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„Neexistuje žádný člověk, žádný národ,

žádné náboženství, žádná zkáza ve světě,

jež by ohni Ježíše Krista mohly odolat,

protože jiskry létají okolo a chytit může

vše.“ Zinzendorf 1742 (Peter Zimmerling 1999:

123)

1 ÚVOD

1.1 Cíl práce

V této práci se budu zabývat způsobem života a misijním postojem

moravských bratří. Pokusila bych se život těchto emigrantů a misionářů

spojit s antropologickými aspekty. Zaměřím se na to, jak je v jejich

počínání formovala doba, ve které žili. Pokud se mi to podaří,

prostřednictvím textu zaznamenám, do jaké míry jsme ovlivňováni

zaběhnutými představami a výslednými pocity při hodnocení minulosti a

nakolik je předkládaný obraz té doby postaven na reálném základu.

Můžeme dnes pochopit hloubku náboženského přesvědčení o tehdejším

misijním poslání?

Zajímavá je i otázka, jak mohli tito prostí lidé zprostředkovat něco

naprosto neznámého, jako byla víra v jednoho Boha, lidem s absolutně

odlišnými kulturními vzorci.

1.2 Seznámení s tématem

Na konci léta roku 2012 jsem navštívila svého bratra Petra žijícího

v německém městečku Karben. Tato sympatická obec se nachází v

blízkosti metropole spolkové země Hesensko, města Frankfurtu nad
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Mohanem. Měli jsme naplánováno pár výletů a mezi nimi byla i návštěva

nedalekého hradu Ronneburg, pocházejícího ze 13. století. Den před

jeho návštěvou jsme se o něm chtěli něco málo dozvědět. A právě čtením

historie a pak samotným navštívením hradu Ronneburg začíná má

zvídavost a následná cesta po stopách lidí, kteří zde krátce žili, celý svůj

život zasvětili své víře a misijnímu putování a byli schopni se vzdát všech

hmotných statků a žít v souladu s lidmi, jejichž kultura, normy a hodnoty i

způsob jednání jim museli být zpočátku velmi nejasné. Zaujala mě

skutečnost, že těmito misionáři byli prostí lidé, ne žádní vysvěcení kněží.

Jednalo se prý o řemeslníky a bývalé sedláky, kteří se na misie vydávali

vybaveni jen Biblí a svým zapálením pro společnou myšlenku. Začala

jsem více pátrat po identitě těchto „Herrnhuter Brüdergemeine“.1 K mému

překvapení jsem zjistila, že se jednalo také o emigranty pocházející

z Českých zemí. Při samotné návštěvě hradu jsme se dozvěděli, že

skupinka těchto věřících žila také několik let v osadě Herrnhaag,

vzdálené od Ronneburgu jen několik kilometrů. Zkusili jsme se tam při

svém putování také zastavit a našli jsme zde několik velmi hezky

udržovaných domů v péči tří rodin. Zdejší správce nám sdělil, že on i

místní rodiny se hlásí k historickému odkazu české Jednoty bratrské, a

jsou členy církve Brüder-Unität, jež v Hesensku čítá dnes okolo 250

členů.

Přišlo mi osobně velmi zvláštní, že o této skupině osob, která

pochází z Moravy, jsem nic nevěděla a dozvídám se o ní právě tímto

způsobem a na tomto místě. Ano, Jednota bratrská je v Čechách

samozřejmě známá, ale v době totality, kdy jsem navštěvovala střední

školu, jsme se v dějepise rozhodně neučili o žádných protestantských

skupinkách nelegálně emigrujících, byť v 18. století, do Německa a

následně do celého světa, dokonce až do Grónska nebo Tanzanie. Ale

jak je možné, že jsem o životě těchto moravských misionářů doposud

1
Herrnhutští bratři – překlad z němčiny.
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neslyšela? O důvodech mé neznalosti dnes můžu jen spekulovat. Bude

to možná tím, že jsem nikdy nebyla vedená ke křesťanské ani jiné víře.

Celý život žiji v pohraničí Západních Čech a Severní Moravu jsem zatím

nenavštívila. Lidé jsou dnes zvyklí vnímat příslušnost k národu nebo

etniku. Za jeden z ukazatelů příslušnosti je většinovou společností

považován jazyk a tito moravští emigranti ve své většině mluvili německy.

Měli hlavně německé předky, ale někteří byli i ze smíšených česko-

německých rodin.

Současný protestantský teolog a kazatel Jednoty bratrské Pavel

Černý se vyjadřuje k tomu, jak dnes u nás vnímají křesťané misie a

evangelizaci: „Je třeba přiznat, že v českém prostředí již samotná slova

misie a evangelizace, nejsou samozřejmá. Může to být jeden

z pozůstatků dlouhé doby života našich církví v totalitním prostředí, kdy

byly zachovávány limitované náboženské svobody pro liturgické projevy

církve uvnitř kostelů a modliteben. Církvím nebylo dovoleno konat mnoho

na veřejnosti. Církve a jednotlivé sbory si postupně zvykly starat se více o

sebe, než konat misijní a evangelizační službu. Někteří křesťané dosud

jen při vyslovení termínů misie a evangelizace reagují antagonisticky, až

štítivě, a považují je za určitý anachronismus“ (Černý 2011: 1). Tento

pohled je jistě také jedním z důvodů neznalosti této významné misijní

historické epochy mezi současnou českou veřejností.

1.3 Metody a prameny

Při mé práci jsem se snažila poskládat z různých publikací obraz

náboženského života jednotlivců i skupinek, jež jsou svými názory a

pravidly formovány a zcelovány do organického tvaru a struktury. Použila

jsem k tomu metodu zpracování sekundárních dat. Z dopisů a životopisů

uveřejněných v různých publikacích, které jsem v průběhu práce přečetla,

se částečně vyjevovala kultura všedního dne těchto misionářů.
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Vyhledávala jsem zmínky o tom, nakolik se moravští bratři snažili poznat

odlišné zvyky, normy a hodnoty, a do jaké míry a jestli vůbec se

začleňovali do majoritní společnosti. Také jsem se snažila najít nějaké

konkrétní příklady, jakým způsobem misionáři zprostředkovávali

evangelium v místech, kde jim zpočátku nikdo nemohl rozumět. Další

použitou metodou je analýza textů, které mají antropologický přesah a

jsou dostupné v renomovaných časopisech u nás i v zahraničí. Seznámila

jsem se i s několika teologickými pracemi a přečetla jsem i pár prací

z oblasti historické antropologie. V teoretizujících úvahách vycházím

z prací známých sociálních a kulturních antropologů.

Publikace, zabývající se touto problematikou, vycházejí hlavně z

písemných pramenů, jakými jsou deníky osad či komunit. Jak uvádí

Křížová (2007), zachovaly se převážně v opisech a výňatcích, které byly

součástí zpráv Jednoty a dokonce se v určené dny a hodiny předčítaly

shromážděným členům církve. Tím pádem představovaly významné

pojítko církve rozptýlené po celém světě. K nejvýznamnějším patřil deník

herrnhutské obce, jehož originál byl bohužel zničen při požáru v roce

1945, a jež se dochoval právě v opisech a výňatcích, které jsou v archivu

Jednoty v Herrnhutu.

Zde bych ještě ráda ujasnila pojmy, označující popisovanou církev

a její členy. V použité literatuře panuje nejednotnost ohledně psaní

velkých či malých počátečních písmen, ale také ohledně samotného

názvu církve. Jedná se především o označení moravané. V tomto

případě sdílím pohled Markéty Křížové, která tento termín píše „s malým

počátečním písmenem vzhledem k tomu, že označuje příslušnost k církvi,

nikoli příslušnost etnickou či teritoriální“ (Křížová 2007: 195). Moravané

s velkým počátečním písmenem tudíž píši jen v těch případech, kdy jde o

vyjádření vztahu k rodné zemi. Je třeba podotknout, že již pět let po

založení Herrnhutu nejméně polovina jeho obyvatel pocházela odjinud,

než z Moravy (Peucker 2006: 31).
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 Název církve je rovněž uváděn proměnlivě. Obtíže s pojmenováním

herrnhutské komunity nastaly již brzy po jejím založení, neboť jakákoli

návaznost na husitství musela být často vyvracena a nějaký nový název

by vyvolal mezi místními obavy ze sektářství. Již od příchodu prvních

exulantů se ujal pojem moravští bratři, který jednak odkazoval k původní

Jednotě bratrské, a pak také zachycoval „skutečnost, že naprostá většina

exulantů přišla do Herrnhutu z Moravy“ (Štěříková 2009: 140).

Herrnhutské počátky jsou někdy uváděny jako založení Obnovené

jednoty bratrské (Svoboda 2007). V současnosti je církev s celosvětovou

působností, hlásící se k odkazu Jednoty bratrské, označována jako

Moravská církev – Moravian Church, Jednota bratrská – Unitas Fratrum,


[…]


Etnologické muzeum v Herrnhutu (Völkerkundemuseum Herrnhut). Zdroj: vlastní.
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Tabulka 1: Údaje k dějinám misií – regiony a etnické skupiny. Tabulka byla zpracována

podle předlohy z Etnologického muzea v Herrnhutu. Pojmenování etnik bylo přeloženo

s využitím Antropologického slovníku Přírodovědecké fakulty Masaykovy univerzity.

Rok Událost Regiony Etnické skupiny

18. století

1732 Počátek herrnhutských Karibik: Sv. Tomáš, později afroameričtí otroci

misií další ostrovy

1733 Misie (do 1900) Grónsko Inuité (Eskymáci)

1734 Misijní pokus Laponsko (Švédsko) Sámové (Laponci)

1735 Indiánské misie Surinam (Nizozemská Guayana) Arawakové, Karibové, Warauové

(do 1816)

1735 Misijní pokus (do 1740) Georgia (jihovýchod Sev. Ameriky) Čerokíové

1736 Misijní pokus Archangelsk (Rusko) Samojedi

1737 Misijní pokus (do 1744) Jižní Afrika (západní Kapsko) Khoinové (Hotentoti)

1737 Misijní pokus
Západ. Afrika: Zlaté pobřeží
(Ghana) akanské národy

1737 Diaspora (do 1918) Livonsko a Estonsko (Pobaltí) Estonci, Lotyši

1738 Misijní pokus Jižní Karolina (jihovýchod afroameričtí otroci

(do 1854) Severní Ameriky)

1738 Misie (do 1763) povodí Berbice (Guayana) Arawakové

1739 Obnovený misijní Laponsko (Švédsko) Sámové (Laponci)

pokus

1740 Misijní pokus Ceylon (Srí Lanka) Sinhalci

1740 Misijní pokus Valašsko (Rumunsko) Rumuni

1740 Misijní pokus Alžírsko křesťanští otroci

1741 Misijní pokus Pennsylvánie, později Ohio, Irokézové, Delavarové,

Kansas a Oklahoma Mohykáni a Šauníjové

1742 Misijní pokus Rusko: dolní Volha Kalmykové

1746 Misijní pokus Persie (Írán: Isfahán) Gauernové?, Gebernové?

1752 Misijní pokus Labrador Inuité (Eskymáci)

1752 Pokus o kontakt Koptská církev etiopská Koptové, Egypťané, Arabové

(do 1783) (Káhira, Džidda)

1753 znovu jihovýchod Severní Karolina, Georgia, Čerokíové, Kríkové

Severní Ameriky později Oklahoma

1754 Misie Karibik: Jamajka a Antigua afroameričtí otroci

1759 Misijní pokus (do 1803) Trankebar (Indie: Coromandelské Tamilové

pobřeží)

1763/1764
Obnovený misijní
pokus Labrador Inuité (Eskymáci)

1765 Misie (do 1822) Sarepta (Rusko) Kalmykové

1765 Misie Karibik: Barbados, později St. Kitts, afroameričtí otroci

Tobago

1765 Misijní pokus (obnov.) Ceylon (Srí Lanka) Sinhalci

1766 Misie Surinam: oblasti plantáží a buše afroameričtí otroci (Kreolové),

Maroon (Buschneger)

1768
Obnovený misijní
pokus

Západ. Afrika: Zlaté pobřeží
(Ghana) akanské národy
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1768 Misijní pokus (do 1787) souostroví Nikobary Nikobarci

1770 Misie Labrador Inuité (Eskymáci)

1776 Misijní pokus Bengálsko (Kalkata, Patna, Bengálci

(do 1792) Serampur)

1781 Misijní pokus Tbilisi (Gruzie, Kavkaz) Gruzíni

1792 Misie Jižní Afrika: západní Kapsko Khoinové (Hotentoti)

19. století

1828 Rozšíření misie Jižní Afrika: východní Kapsko Nguni (Xhosové)

1835 Misijní pokus z Antiguy Guayana (dříve Berbice) Afroameričané

1843 Misie z Jamajky; spolu Západní Afrika: Zlaté pobřeží akanské národy

s basilejskou misií (Ghana)

1849 Misie Nikaragua: Moskytské pobřeží Miskitové, Mayanga (Sumové),

Rama

1850 Misie (do 1907) Austrálie: jihovýchod Aboriginové

1853 Misie Západní Tibet (Lahoul, Ladakh) Tibeťané

1867 Ošetřování nemocných Palestina / Izrael (Sternberg) Arabové

1878 Misie z Barbadosu Guayana (dříve Berbice) Afroameričané, Indové

1885 Misie (z USA) Aljaška Inuité (Eskymáci)

1889 Misie (z USA) Kalifornie Yumové, Morongo

1890 Misie Karibik: Trinidad Afroameričané

1891 Misie (do 1919) Austrálie: severovýchod Aboriginové

1891 Misie Východní Afrika: oblast Nyasa Nyakyusa, Nyika, Safwa

(včetně Zambie) a další

1897 Misie Východní Afrika: oblast Unyamwezi Nyamwezi

20. století

od 1901 Rozšíření misie Surinam Indové, Indonésané, Číňané

1904 Zakládání sborů Karibik: Dominikánská rep. Afroameričané

1930 Misie (z Nikaraguy) Honduras Miskitové

1941 Misie (z Nikaraguy) Kostarika Miskitové

1962 Práce s uprchlíky Severní Indie: Rajpur Tibeťané

1992 Misie Východní Sibiř Jupikové (Eskymáci), Čukčové

2005 Misie Kongo

2005 Misie Zambie

2007 Misie Malawi

Další regiony, kde probíhá v soušasnosti misijní činnost:

Burundi, Belize, Francouzská Guayana, Keňa, Kuba, Peru, Rwanda, Uganda,

Sierra Leone, Nepál

Zdroje: Müller a Schulze; 1931/32. Beck; 1981. New World Witness Areas; 2007. Unitätsstatistik 2010.