FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucí práce**

Práci předložila studentka: Alena Konečná

Název práce: Emigrace, integrace a misijní strategie Moravských bratří v 18. století

Vedoucí práce: Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Přepřacovaná verze práce o Moravských bratřích si vymezuje svůj cíl odlišným způsobem než verze původní, bohužel však ne úplně srozumitelně. Na str. 7 autorka uvádí, že se zaměří na to, „jak je v jejich počínání formovala doba, ve které žili. Pokud se mi to podaří, prostřednictvím textu zaznamenám, do jaké míry jsme ovlivňováni zaběhnutými představami a výslednými pocity při hodnocení minulosti a nakolik je předkládaný obraz té doby postaven na reálném základu.“ Toto přeformulování původního cíle nepovažuji za úplně šťastné, protože vytyčený cíl není úplně zřejmý a těžko se zhodnocuje, bylo-li ho v práci dosaženo. Ovšem původní cíl, tedy analyzovat postoje k jinakosti, které členové této evangelické církve zaujímalí k obyvatelstvu, s nímž se setkávali na svých misijních poutích, byl naplněn poměrně uspokojivě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Oproti původní verzi autorka na začátek práce zařadila kapitolku o metodách a pramenech, v níž se věnuje také používané terminologii, což práci jednoznačně prospělo. Následuje zpracování dějin Jednoty bratrské a vzniku církve Moravských bratří, a popis specifik jejich náboženských představ a praktického života v bratrské komunitě. Postupně se autorka dostává ke svému hlavnímu tématu, jímž jsou misijní cesty Moravských bratří, které poměrně podrobně mapuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce k práci nemám výraznějších výhrad. Autorka má hezký, čtivý, až literární styl psaní, což hodnotím kladně. Argumentační linie textu je jasná a členění práce přehledné. Práce je doplněna fotografickými přílohami a mapkou misijních cest Moravských bratří.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka práci částečně přepracovala ve směru jasnějšího vymezení metodologie, s nepříliš šťastným přeformulováním hlavních cílů. Přidala rovněž několik dalších odborných titulů do seznamu použité literatury, a jejich vliv je vidět též v textu samotném. Nejzajímavější partie textu jsou ty, kde se věnuje specifikům misijního úsilí v jednotlivých oblastech se specifickými kulturními podmínkami. Tento aspekt se autorce podařilo poměrně dobře shrnout v závěru práce, v němž vyzdvihuje přístupy členů církve ke kulturním odlišnostem, což byl původní záměr práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Otázky ani připomínky nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.

Datum: 25. 8. 2014

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie